créature, mais une seule Essence, substance de ces divines Personnes. Là, nous sommes tous un et incréés en notre sur-être (notre être en Dieu de toute éternité). Là toute fruition est accomplie et parfaite en essentielle béatitude. La', Dieu en son être simple est sans opération, éternel repos (*ledegheit*), ténèbre sans mode, EST innommé, suessence de toutes les créatures, béatitude simple et sans fond de lui-même et de tous les saints.

Le saint Prieur de Groenendael reprend maintes expressions de Hadewijch, mais les transpose dans un registre plus intellectuel ; il les ordonne en outre dans la gradation des états intérieurs. L'exposé ci-dessous offre un exemple de ce procédé, appliqué à la double désignation de l'Objet divin que nous avons soulignée dans la Lettre IX : Ce que Dieu est et Qui il est. La distinction de l'aspect personnel (Qui Dieu est) et essentiel (Ce qu'il est), est dépassée dans l'absolue simplicité de l'amour unitif. D'autres termes font écho dans cette page à Hadewijch : la Face du Père que l'œil intérieur doit fixer, la raison éclairée qui nous guide jusqu'au seuil, et sa défaillance bienheureuse devant la Réalité divine.

8. CE QUE DIEU EST POUR L'ŒIL SIMPLE

(*Les Douze Béguines*, R.G.IV, 20-22. – W.VI, 31-32).

L'œil simple de l'âme qui, au-dessus de la raison et en dehors d'elle, est élevé à une vue simple et nue, contemple toujours la Face du Père comme le font les anges qui noie servent ; car l'œil simple de l'âme n'a rien d'autre devant soi que cette Image, qui est Dieu même. Là, il voit Dieu et toutes choses en tant qu'elles sont Lui-même en Lui, d'un simple regard, qui lui suffit. Ceci s'appelle contemplation, c'est-à-dire simple regard en Dieu. (...) L'homme doué d'intelligence, qui a reçu de Dieu l'Esprit de vérité, doit marcher devant la Face du Seigneur, ordonner sa vie intérieure et l'orner de vertus selon la chère volonté de Dieu ; ainsi pourra-t-il entendre la douce voix du Père qui parle en son esprit : « Regarde-moi et connais-moi comme je te connais : contemple Ce que je suis et Qui je suis. » (...) C'est pourquoi l'âme contemplative dit : « Seigneur, montrez-moi votre Face au-dessus des images et des similitudes, nue et découverte ; alors nous serons sauvés et elle nous suffira » (Jean 14, 8). A cela, l'Esprit du Seigneur répond encore : « Regarde-moi, vois Qui je suis et Ce que je suis ». L'œil de l'intelligence (inférieur à l'œil simple) s'ouvre alors pour voir ce qu'il désire et que Dieu l'invite à regarder, mais c'est l'œil simple qui voit simplement d'une simple vue tout ce que Dieu est. L'œil de l'intelligence cherche à le suivre, voulant voir et éprouver dans la même lumière Ce que Dieu est et Qui il est ; mais devant la Face du Seigneur la raison défaille ainsi que toute considération distincte ; et la puissance intellectuelle se trouve élevée au-dessus de tout mode, c'est-à-dire sans manière, ni ceci ni cela, ni ici ni là.